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Katedra  
i jej okolice
Tutaj życie Florencji tętni najmocniej 
i tu znajduje się największe nagroma
dzenie jej skarbów. Ta część miasta 
znajduje się na prawym brzegu 
rzeki Arno, o który opiera się jedna 
z najsłynniejszych galerii świata, czyli 
Uffizi, dalej jest dawny ośrodek władzy 
miejskiej, a jeszcze dalej ośrodek władzy 
duchowej, czyli wspaniała katedra. 
Wokół zaś rozpościera się gęsta siatka 
wąskich ulic wiodących do wielu 
ciekawych obiektów. 

Zwiedzania Florencji nie sposób zacząć 
w innym miejscu niż przed katedrą Santa 
Maria dei Fiori (Matki Bożej Kwietnej), 
czyli przy najpiękniejszym, a zarazem 
najbardziej rozpoznawalnym obiekcie 
architektonicznym w mieście. To nie tylko 
wyraz uwielbienia wobec Boga i dzieło 
mające chwalić Stwórcę, ale przede 
wszystkim emanacja potęgi miasta i ni-
czym nieograniczonych możliwości jego 
artystów. Na kompleks katedralny składa 
się jeszcze imponujące baptysterium 
oraz dzwonnica Giotta. Jako całość jest 
wpisany na listę światowego dziedzictwa 
UNESCO. 

Katedra Santa Maria 
del Fiore
Budowa tego jednego z największych i naj-
wspanialszych kościołów na świecie ruszy-
ła w 1296 r. i była początkowo realizowana 
w stylu gotyckim według projektu Arnolfo 
di Cambio, ale ponieważ trwała przez kilka 
dekad, zmieniali się jej architekci i estety-
ka – wśród budowniczych byli m.in. Giotto 
di Bondone czy Andrea Pisano. Stanęła zaś 
na miejscu wcześniejszej świątyni – kate-
dry św. Reparaty, pochodzącej prawdo-
podobnie z IV–V w., następnie zniszczonej 
i odbudowanej w VIII stuleciu. 
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Prace nad stworzeniem konstrukcji znane-
go nam dziś gigantycznego obiektu, który 
miał symbolizować rosnące znaczenie 
miasta, trwały do 1436 r., kiedy przed 
mieszkańcami Florencji objawiła się 
imponująca kopuła zaprojektowana przez 
Filippa Brunelleschiego. Jednocześnie, 
w marcu tego roku, papież Eugeniusz VI 
dokonał uroczystej konsekracji świątyni. 

Budowla ostatecznie została ukończona 
dopiero w latach 70. i 80. XIX w., ponieważ 
właśnie wtedy pod nadzorem Emilia 
de Fabrisa wykonana została przebogata 
i dekoracyjna fasada główna, do której 
użyto marmuru z Carrary (białego), Prato 
(zielonego) oraz Maremmy (różowego). 
Całość jest więc pokryta charaktery-
stycznymi polichromowanymi panelami, 
tworzącymi wzory geometryczne. Fasada 
jest przy tym tak udanie stylizowana, 
że można śmiało pomyśleć, iż jest znacz-
nie starsza. 

Kopuła katedry
Architektoniczna dominanta w panora-
mie Florencji i jej ikona jest arcydziełem 
inżynierii. Konstrukcja do dziś pozostaje 
największą ceglaną kopułą na świecie, 
do której powstania użyto ponad 4 mln 
cegieł. Jednocześnie warto dodać, że Bru-
nelleschi w walce o to zlecenie pokonał 
inną wybitną postać epoki, Lorenza 
Ghibertiego, a za swoje osiągnięcia został 
po śmierci pochowany w podziemiach ka-
tedry. Równie onieśmielające są rozmiary 
świątyni, która ma ponad 150 m długości, 
90 m szerokości oraz 90 m wysokości 
do podstawy kopuły; jej powierzchnia zaś 
wynosi ok. 8,3 tys. m2. 

Wnętrze katedry
Katedra została wzniesiona na planie 
krzyża greckiego z ośmiokątnym prezbite-
rium. Wokół znajdują się dodatkowo trzy 
absydy, każda podzielona na pięć mniej-
szych. Wnętrze jest trójnawowe, a nawy 

przedzielone są rzędami arkad wspartych 
na masywnych filarach i nakryte sklepie-
niami krzyżowo-żebrowymi. 

Świątynia to skarbnica dzieł sztuki 
z różnych epok. Zobaczymy tu freski 
z XV w., popiersia dłuta Brunelleschiego, 
malowany zegar autorstwa Paola Uccella, 
liczne obrazy czy relikwiarz z relikwiami 
św. Zenobiusza, pierwszego biskupa 
florenckiego. Dziełem wyjątkowej klasy 
jest zespół 44 witraży, które uchodzą 
za najbardziej monumentalny program 
sztuki szklarskiej we Włoszech z okresu 
XIV i XV w. Wśród ich twórców wymienić 
należy m.in. Donatella, Lorenza Ghibertie-
go czy Paola Uccella. 

Na uwagę zasługują freski, na których 
widnieją zasłużeni dla Florencji dowódcy 

wojsk, tacy jak kondotier Niccolò 
da Tolentino (dzieło Andrei del Castagno 
z 1456 r.) oraz pochodzący z Anglii kon-
dotier sir John Hawkwood (Paolo Uccello, 
1436), jak również epizody z Boskiej ko-
medii Dantego (Domenico di Michelino, 
1465). Innym wybitnym dziełem, pocho-
dzącym jeszcze ze średniowieczna, jest 
misternie wykonany nagrobek biskupa 
Antonia d’Orso zmarłego w 1323 r., autor-
stwa Tina di Camaino, oraz XV-wieczny 
krucyfiks Benedetta da Maiano, który wisi 
na ołtarzu głównym.

Wśród licznych dzieł warto odszukać 
obraz Dante trzymający w dłoniach 
Boską komedię, znany także pod tytułem 
Dante i Trzy Królestwa, autorstwa malarza 
Domenica di Michelino, żyjącego w latach 
1417–91 we Florencji i będącego uczniem 

 Katedra Santa Maria del Fiore i dzwonnica Giotta  Wnętrze katedry
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Fra Angelica. Na fresku namalowanym 
w 1465 r., w dwusetną rocznicę urodzin po-
ety, Dante znajduje się w samym centrum 
malowidła. Poeta został przedstawiony 
w czerwonej szacie, w czapce z wieńcem 
laurowym. W lewej ręce trzyma najważ-
niejszą książkę swego życia, a prawą 
wskazuje na rozgrywającą się obok scenę, 
żywcem wyjętą z jego opisu piekła, w któ-
rym przemieszcza się pochód potępionych 
nieszczęśników. Za poetą wznosi się góra 
czyśćcowa, której zwieńczeniem jest raj 
z Adamem i Ewą. W prawej części obrazu 
widoczny jest natomiast pejzaż Florencji 
z jej charakterystyczną zabudową, w tym 
głównymi dominantami, takimi jak kopuła 
katedry czy wieża Palazzo Vecchio. 

Arcydziełem sztuki są także monumen-
talne freski pokrywające wnętrze kopuły, 
które mają powierzchnię aż 3,5 tys. m2. 

Giorgio Vasari i Federico Zuccari, wbrew 
woli Brunelleschiego, który pragnął po-
zostawić ją białą, uwiecznili w niej wielką 
scenę Sądu Ostatecznego. U szczytu wid-
nieją podobizny 24 Starców z Apokalipsy, 
dalej znajduje się Chór Anielski z narzę-
dziami Męki Pańskiej, a pomiędzy nimi 
główna postać, czyli Zmartwychwstały 
Chrystus, następnie ukazano Matkę Boską 
w otoczeniu świętych, Cnoty Kardynalne, 
Dary Ducha Świętego i Osiem Błogo-
sławieństw, a dalej Siedem grzechów 
głównych i Piekło. 

Cattedrale di Santa Maria del Fiore 
 � www.duomo.firenze.it
 �  pn.–śr., pt. 10.00–17.00, czw. 10.00–16.30, 
sb. 10.00–16.45, nd. 13.30–16.45 

 �  kopuła: pn.–pt. 8.15–19.30, sb. 8.15–17.15, 
nd. 12.45–17.15

 � dzwonnica: codz. 8.15–19.00
 � wstęp bezpł. do katedry

Baptysterium 
św. Jana
Stojący po sąsiedzku masywny gmach 
to baptysterium, w którym niegdyś 
dokonywano chrztu. Skrywał on nieckę 
(niewielki basen), w którym częścio-
wo zanurzano osobę otrzymującą ten 
sakrament (dawniej obrzędowi chrztu 
poddawani byli dorośli, a nie niemowlęta, 
jak to jest obecnie). 

Baptysterium uchodzi za jeden z najstar-
szych zabytków sakralnych w centrum 
Florencji, zachowanych bez większych 
zmian. Powstało ono najprawdopodobniej 
ok. IV–V w. jako budowla wczesnochrześci-
jańska, na miejscu poprzedniego budynku 
rzymskiego, i otrzymało kształt ośmioboku 
z półkolistą absydą. W XI–XII w., w epoce 
romańskiej, nadano mu dzisiejszy wygląd 
między innymi poprzez nałożenie okładzi-
ny z białego i zielonego marmuru. Całość 
nakrywa namiotowy dach z latarnią, 
a urozmaiceniem bryły jest dobudowane 
na początku XIII w. niewielkie, prostokątne 
prezbiterium. 

Zapowiedzią pięknego wnętrza są wiodące 
do środka trzy pary drzwi z brązu. Najstar-
sze spośród nich, powstałe z XIV w., są dzie-
łem Andrei Pisana, a znajdziemy je po stro-
nie południowej. Zostały one podzielone 
na 28 kwater, spośród których 20 pokrywają 
płaskorzeźby ze scenami z życia Jana Chrzci-
ciela, patrona Florencji, a na pozostałych 
ośmiu płaskorzeźbach widnieją alegorie 
cnót. Kolejne drzwi, w części północnej, 
to XV-wieczne dzieło Lorenza Ghibertiego, 
ukazujące sceny z życia Chrystusa, czterech 
ewangelistów i doktorów Kościoła. Ostatnie 
drzwi, również Ghibertiego, są najbardziej 
okazałe i przez samego Michała Anioła 
zostały nazwane Rajskimi Wrotami. Wyko-
nane są z brązu i pozłacane, podzielone 
na 10 kwater, w których widnieją sceny 
ze Starego Testamentu. Każde skrzydło jest 
dodatkowo otoczone ozdobną bordiurą, 
w której zauważyć można figury świętych, 
a także artystów tworzących wówczas 
we Florencji. 

Wnętrze baptysterium jest dość ciemne, 
ponieważ wpada tu niewiele światła, ale 
równie intrygujące, gdyż do jego dekoracji 

 Freski pokrywające wnętrze kopuły

 Baptysterium św. Jana
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W SERCU MIASTA  Dzwonnica Giotta 

Kopuła katedry uchodzi za fenomen z co 
najmniej dwóch powodów. Pierwszym 
była konieczność zmierzenia się przez 
budowniczych z kwestią sposobu 
podparcia sklepienia. Do tej pory, aby 
je skonstruować, stosowano drewniane 
podpory zwane zwykle krążynami. 
Na nich układano kolejne elementy 
sklepienia, które po dopełnieniu łuku – 
dzięki sile odśrodkowej – utrzymywały 
swoją pozycję, wzajemnie się klinując, 

i w tym momencie można było usunąć 
podpory. W przypadku florenckiej 
katedry zastosowanie tego tradycyjnego 
rozwiązania było niemożliwe, ponieważ 
bęben kopuły planowano na wysokość 
55 m, a jego średnica miała mierzyć 42 m, 
co oznaczało, że nie uda się pozyskać 
drewna o odpowiedniej wysokości. 
Innym wyzwaniem było zrealizowanie 
planu posadowienia kopuły na ścianach 
pozbawionych przypór. 

Filippo Brunelleschi znalazł jednak 
znakomite rozwiązanie obu tych kwestii. 
I całe szczęście, bo wśród zgłaszanych 
pomysłów był taki jak choćby wysypanie 
katedry piaskiem, który miałby 
podtrzymywać kopułę, a następnie 
musiałby zostać usunięty przez 
mieszkańców miasta. 

Genialny architekt zaproponował coś 
całkowicie nowatorskiego – stworzył 
dwie kopuły połączone ze sobą 
marmurowymi żebrami oraz żelaznymi 
pierścieniami tworzącymi konstrukcję 
o charakterze szkieletu. W ten sposób 
właściwe sklepienie w czasie budowy 
nie zawaliło się pod własnym ciężarem. 
Poza tym w czasie budowy szkielet 
ten funkcjonował jako rusztowanie, 

po którym przemieszczali się 
budowniczowie (dziś wpuszcza się 
tu turystów, by poznali tajniki tej 
niezwykłej budowli). Do tego architekt 
zaproponował ułożenie cegłówek 
w charakterystyczny jodełkowy sposób, 
ustawiając jedną co jakiś czas w pionie, 
co usztywniło całą strukturę. 

Ostatnim z istotnych pomysłów, 
jakie zastosowano, było oparcie 
sklepienia na ośmiu masywnych 
żebrach, promieniście wyrastających 
z narożników bębna oraz ułożonych 
pomiędzy nimi dodatkowych dwóch 
mniejszych żebrach. Gdy wszystko było 
gotowe, otwór sklepienia o średnicy 
6 m nakryto solidną latarnią, która 
zwieńczyła to wielkie dzieło. 

Niezwykła kopuła
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